Codex satis bene exaratus est anno 1033. Vocales rariores sunt.

Alia exemplar.: Mus. Brit. 581, 582; Ind. Off. 806; Bodl. (Uri) 1255 (cum paucis glossis); Mus. As. Petrop. (v. Rosen) 265, 266; Escur. (Derenb.) 290, 291, 415; Soc. Asiat. Calc. p. ٣٣, Berol. (Ahlw.) 160; Brill (Houts.) 6.

DXCVII. (Cod. 403 Warn.)

Idem Dîwân cum Commentario, qui (ut certum est collato H. Khal. III, p. 254, vs. 8) est Commentarius minor at-Tibrizî

(† 502). In hoc Codice Dîwân, non in octo, sed in septem libros divisus est, nam carminibus illis quae in Codice praecedente liber octavus complectitur, hic separatus locus non datus est. Initium

قد وفيت: اسعدك الله واسعد بك بما وعدتك من عمل اخبار ابى تمام وتبيين فضله في شعره والاحتجاج له والرت على عاقبه والجهل (والجاهل 1). بمقداره وارجو ان اكون قد نلت رضاك وان تحببت الى غرضك الخ

Spissus hic Codex, in quo vocales sunt rarissimae, satis bene exaratus est. Librarii subscriptione, titulo et possessoris nota destitutus quum sit et saeculo decimo septimo exaratus videatur, verosimile censeo, illum Warneri jussu descriptum esse ex exemplari quod in publica quadam Bibliotheca Constantinopolitana asservabatur. Quod si ita est, archetypum nostri exemplaris antiquissimum erat, anno scilicet 501 exaratum, ut patet ex ultimis nostri Codicis verbis; sed librarius ille Constantinopolitanus haud pauca corrupisse videtur, nam liber justo mendosior est.

DXCVIII. (Cod. 2037 = Amîn 313).

Ejusdem Commentarii alterum exemplar, sed longe abest ut hoc Codice totus Dîwân contineatur, quum tantum in eo inveniuntur carmina laudatoria, neque haec integra, et carmina satyrica (باب الهجاء). Haec addidit Mohammed Sa'îd, idem ille qui Codicem Dîwâni A'schae exaravit anno 1297 teste subscriptione. Idem etiam in prioribus foliis nonnulla supplevit (18 folia). Quae restant antiqua sunt et optimae notae et abrupte desinunt in explicatione primi versus dicti in laudem Ishâq ibn-Ibrâhîm qui ita sonat: (Ed. Qâhirensis p. 101, Cod. 403 f. 250 r.

اصغى الى البين مغترًا فلا حرمًا ان النوى اسأرت في قلبه لما

Desunt igitur carmina desinentia in م (partim), ن, ة et ى capitibus I, e capitibus II—VI nihil restat.

In præore pagina inter alia brevis annotatio de poëta exstat.

Ceteroquin hic Commentarius rarus est nam praeter nostra exemplaria aliud non innotuit.

DXCIX. (Cod. 1928 = Amñ 200).

Additamenta ad Diwānum praecedentem. Praefatio e Commentario at-Tibrizī desumpta est, sed carmina quae sequuntur in 7 capita divisa et singula secundum ordinem alphabeticam homocoleuti disposita non exstant in pluribus libris manuscriptis. Codicem exaravit ipse Mahmud Pâschâ al-Bârudī anno 1279 qui haec carmina supplevit, teste Landberg, e Codicibus Constantinopolitanis.

Sunt 228 paginae currente calamo exarata.

DC. (Cod. 87 Gol.)

Al-Hamâsa; notissima illa fragmenta antiquorum poëtarum, quae ab Abu-Tammâm Habîb ibn-Aus Tâjensi collecta sunt.

Hic Codex, nudum textum continens, optime et omnibus fere vocalibus additis scriptus est, anno 699. Bernstein, cui aliquando hic Codex commodatus fuit, jam vidit, lacunam esse in hoc Codice post carmen 41^{um}; carminis 42ⁱ inscriptionem tantum superesse et quae sequi deberent desiderari usque ad carminis 58ⁱ ultimum versum.

DCI. (Cod. 181 Gol.)

Aliud exemplar ejusdem operis, cum glossis marginalibus. Cf. quae de hoc Codice monuit Dozy in Prologo ad edit. priorem hujus Catalogi.

Aliud exemplar cum scholiis margin. est in Bibl. Bodl. (Uri) 1207.

DCII. (Cod. 2077 = Amñ 354).

Fragmentum ejusdem operis, quod incipit a capite inscripto باب الادب (p. ٢٩٨ in edit. Freytag) et explicit in carmine Abu-

Mohammedis al-Jazidî (ibid. p. ٦٨٣). Commentarius non additus est, sed in margine recentior manus scholia nonnulla adscripsit.

Codex satis bene exaratus recentioris aetatis est.

DCIII. (Cod. 569 Warn.)

Quartum exemplar ejusdem operis, cum Commentario al-Marzuqî († 421), de quo cf. Freytag in Praefatione ad al-Hamâsae versionem Latinam, p. xviii sq. Apud al-Qiftum, in *Epitome Vitarum Grammaticorum*, ab ad-Dzahabîo facta (Cod. 654, 3), haec tantum de eo leguntur: أحمد بن محمد بن الحسن المرزوقى ابو على النحوى الاصبهانى احد علماء وقته فى الادب والنحو مات ٤٢١ سنة ٤٢١ فى ذى الحجة سنة ٤٢١; sed apud as-Sojuttum in *Vitis Grammaticorum* (Cod. Lee fol. 67 r.) haec occurrunt: احمد بن محمد ابن الحسن الامام المرزوقى ابو على من اهل اصبهان كان غاية فى الذكاء والفتنة وحسن التصنيف واثامة الحجاج وحسن الاختيار وتصانيفه لا مزيد على حسنها قرأ على ابى على الفارسى ودخل عليه الصاحب ابن عباد فلم يقم له فلما ولى الوزارة جفاه، صنف شرح للامامة، شرح الفصيح، شرح المفضليات، شرح اشعار هذيل، شرح الموجز وغيرها. ومات فى ذى الحجة سنة ٤٢١.

De ipso Comment. et de hoc Cod., anno 704 exarato, cf. Freytag l.l. Alia exempl.: Mus. Brit. 568, 569; Bodl. (Uri) 1199, 1218; Berol. (Ahlw.) 1005; de Sacy 145; Constantin. (Köprülü) 1308—1311; Alger. (p. 8).

DCIV. (Cod. 396 Warn.)

Quartum exemplar ejusdem operis, cum Commentario at-Tibrîzî († 502), a Freytag e nostro Codice edito. Codex descriptus est ex auctoris autographo, anno 560.

Alia exempl.: Groning. a F 5; Paris. 50 (ap. Flügel, *W. Jahrb.*, 92, *Anz.-Bl.*, p. 58); Bodl. (Uri) 1228 (2) (fragmentum); Berol. (Ahlw.) 1006; Monac. 501, 502; de Sacy 146.

DCV. (Cod. 1472 fol. 1—55).